
 
Originale 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

GC N.  62 DATA  15/05/2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO NUOVO CODICE DI 

COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI.  
 

_______________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici  del mese di maggio alle ore diciotto e minuti quindici, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

2. MINETTI Paolo Vice Sindaco No 

3. CARINCI Andrea Assessore Sì 

4. GALLENCA Michela Lorenza Assessore Sì 

5. LINZALATA Maria Teresa Assessore   Sì 
   

 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale dr. Carlo Bosica 

Assiste la seduta, con l’assenso unanime, in qualità di uditore, il Presidente del Consiglio Comunale 

Il Presidente, riconosciuta legala l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 



Delibera di G.C. n. 62 del   15/05/2024 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO NUOVO CODICE D I 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamati:  
- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, con il quale è stato emanato il Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici che costituisce, dunque, il riferimento di carattere generale per le Pubbliche 
Amministrazioni tenute alla adozione di un proprio codice di amministrazione;  

-  il vigente Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di Montanaro, approvato in 
attuazione della sopracitata normativa con deliberazione della Giunta Comunale n.168  del 18/12/2013;  

- la deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, con la quale l’ Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) ha emanato nuove “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 
amministrazioni pubbliche”;  

- il Decreto Legge 30 aprile 2022 n° 36 coordinato con Legge di conversione del 29/06/2022 n° 79 in 
materia tra l’altro di aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

- il D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165». 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale nr. 33 del 27/03/2024 è stata approvata la bozza contenente 

l’aggiornamento del vigente codice di comportamento dei dipendenti, alla luce delle nuove 
disposizioni in materia; 

- la bozza sopracitata è stata sottoposta a procedura partecipativa, mediante avviso pubblico sul sito 
istituzionale, per invitare i soggetti sia interni che esterni all’Ente (cd. stakeholders), a presentare 
eventuali proposte e osservazioni di modifica ed integrazione al nuovo Codice di Comportamento; 

- al fine dell’espressione del parere previsto dal comma 5 dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 il nuovo 
Codice è stato trasmesso al Nucleo di Valutazione con nota prot. n. 4548 del 08.05.2024; 

Preso atto che: 
- al termine della fase partecipativa non sono pervenute proposte di modifica e/o integrazioni da parte 

degli interessati di cui sopra citati; 

- il Nucleo di Valutazione con verbale nr.6/2024 del 10/05/2024 ha espresso il parere favorevole di 
competenza sul nuovo codice, raccomandando altresì il Responsabile della Trasparenza, di 
pubblicare il Codice di Comportamento con il relativo parere sul sito istituzionale “Amministrazione 
Trasparente”, e comunicando contestualmente all’A.N.A.C il link della pagina dedicata. 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad approvare definitivamente il testo del nuovo Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Montanaro predisposto dal Segretario Generale – 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ed allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Visti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 

1) di prendere atto del parere favorevole espresso dal Nucleo di valutazione sul nuovo Codice di 
Comportamento del Comune di Montanaro, e che non sono pervenute osservazioni o richieste di 
integrazioni o di modifiche al testo a seguito del processo partecipativo avviato; 

 



2) di approvare in via definitiva, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono espressamente 
richiamate e condivise, il nuovo Codice di comportamento del Comune di Montanaro allegato al 
presente atto lettera A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così 
come previsto dall’art. 54, comma 5, del decreto legislativo n.165/2001 e dall’art. 1 comma 2, del 
D.P.R. 62/2013 novellato dal DPR 81/2023; 

3) di dare atto che il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente entrerà in vigore alla data di 
esecutività della presente deliberazione e che contestualmente sarà abrogato il Codice dei dipendenti 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 168  del 18/12/2013; 

4) di trasmettere il nuovo Codice di Comportamento ai Responsabili di Settore perché provvedano agli 
adempimenti di competenza e ne promuovano, quindi, la piena conoscenza e il pieno rispetto, compreso 
l'espresso richiamo, del Codice stesso, nei contratti e negli atti di incarico e nelle dichiarazioni annesse; 

5) di pubblicare in forma permanente il Codice sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezione “Disposizioni generali”, “Atti generali”, “Codice disciplinare e codice di 
condotta”; 

6) di comunicare all’A.N.A..C il link della pagina dedicata; 

7) di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267. 

  

 
 

CB/CL/ros



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 Ing. Giovanni PONCHIA 

 
__________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Bosica Carlo 

 
__________________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 17/05/2024 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 è stata comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 
Montanaro, lì 17/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Bosica Carlo 
__________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
  

   
 F.to  
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 
18/08/2000 n.267 

 
 
Montanaro, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Bosica Carlo 
 


